
ANO XXXVIII                N.º 135              18/08/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR......................................................................................................................................................................002 
SDA............................................................................................................................................................................005 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, GFQ/EGQ......................................................................................................................................................006 
  
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 

LISTA DE CANDIDATOS A COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DOS CURSOS DE QUÍMICA......................008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 135 18/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.582 de 14 de agosto de 2008. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

                                     
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.  38.582 de 14 de agosto de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 307941 23069.020718/08-99 
FRANCISCO FERNANDES FILHO 

Ass. 3 Ass. 4 24.06.2008 

02 1242866 23069.042170/08-38 
EDMAR CHECON DE FREITAS 

Adj. 1 Adj. 2 08.08.2008 

03 307719 23069.020730/08-01 
JAIME BARON 

Adj. 1 Adj. 2 27.06.2008 

04 1316587 23069.042169/08-11 
SAMANTHA VIZ QUADRAT 

Adj. 1 Adj. 2 18.08.2008 

05 2114017 23069.040296/08-78 
CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES 

Adj. 3 Adj. 4 15.02.2008 

06 2318220 23069.030751/08-27 
MARIA LUIZA GARCIA ROSA 

Adj. 3 Adj. 4 21.06.2008 

07 1081243 23069.041833/08-05 
BIANCA DA CUNHA MACHADO 

Adj. 3 Adj. 4 01.07.2008 

08 311488 23069.010325/07-96 
JORGE AZEVEDO DE CASTRO 

Adj. 3 Adj. 4 06.03.2007 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 38.582 de 14 de agosto de 2008. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 310660 23069.020814/08-37 
JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI 

Adj. 1 Mestrado 11.07.2008 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 135 18/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº.  38.586 de 15 de agosto de 2008. 

 
 
EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.004441//07-76, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas às regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: EDUARDO 
ANTÔNIO PACHECO VILELA, Professor 3º Grau – Adjunto, matrícula SIAPE nº. 307248, 
EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 
1083348, e TELMA REGINA PORTO DE SOUZA, Auxiliar Operacional, matrícula SIAPE nº. 
1092835, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.587 de 15 de agosto de  2008. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº.  23069.042073/08-45, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 02 de julho de 2008, KARIN DA COSTA CALAZA, Professor 
de 3º Grau – Adjunto - 3, matrícula SIAPE nº. 2341988, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Neurobiologia, do Instituto de 
Biologia.  
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 135 18/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 38.588 de 15 de agosto de 2008. 

 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.042073/2008-45; 
 

RESOLVE: 
  
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01 de julho de 2008, PAULA CAMPELLO COSTA LOPES, 
Professor de 3º Grau – Adjunto - 3, matrícula SIAPE nº. 3228050 e ANA LÚCIA MARQUES 
VENTURA, Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº. 303039, ambas pertencentes ao 
Quadro Permanente da Universidade, das funções, respectivamente, de Chefe e Subchefe do 
Departamento de Neurobiologia, do Instituto de Biologia, designadas pela Portaria nº. 35.687, de 
11.09.2006, publicada no BS/UFF nº. 144, de 12/09/2006. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.589 de 15 de agosto de 2008. 
 

 
EMENTA:Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.006603/07-19, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: RICARDO 
STAVOLA CAVALIÉRE, Professor 3º Grau - Associado, matrícula SIAPE nº. 193848, CLAUDIA 
ESTRELLA DE AZEVEDO GOUVÊA, Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº. 1076563 e 
CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº. 310243, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 135 18/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 38 de 11 de agosto de 2008. 

 
 
    
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA, matrícula SIAPE 843833, para 
fiscalização dos serviços de engenharia para execução de reforma para instalação da Auditoria Técnica, 
no 1º andar do prédio da Imprensa e DOA, fundos da Reitoria, processo nº. 23069.003011/2007-37 e, 
no seu impedimento a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, matrícula SIAPE 311031;  
             
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 135 18/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 137 de 08 de agosto de 2008. 
 

 
EMENTA: Designa servidores para Comissão de 

Licitação do HUAP. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Torna nula DTS nº. 092, de 12 de agosto de 2007, publicada no BS/UFF nº. 136, de 21 de agosto de 
2007. 
 
2- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Licitação do Hospital 
Universitário Antonio Pedro: 
 
� VALCINÉA DE SOUZA P. CARVALHO – matrícula SIAPE nº. 306120 
� ADRIANA COUTINHO DA CUNHA CAVALCANTE – matrícula SIAPE nº. 1090082 
� LAUDICÉA BEZERRA GOUVEIA MOTTA – matrícula SIAPE nº. 308518 
� LEONARDO PORTES PINTO – matrícula SIAPE nº. 1461481 
� ALÉDIO DINIZ – matrícula SIAPE nº. 304458 
 
3- Atribuir a Comissão por este ato constituída, além das atividades típicas da CPL, outras de apoio ao 
Pregoeiro, para no âmbito dos processos de licitação sob a modalidade Pregão, praticar todos os atos 
formais de natureza administrativa, tais como publicação de editais, planificação de propostas, 
classificação e análise de documentação para habilitação das empresas, elaboração de atas e tudo o mais 
necessário à conclusão daqueles processos. 
 
4- A Comissão será presidida pela servidora VALCINÉA DE SOUZA P. CARVALHO, que será 
substituída em seus impedimentos pela servidora ADRIANA COUTINHO DA CUNHA 
CAVALCANTE, e será secretariada pela servidora LAUDICÉA BEZERRA GOUVEIA MOTTA. 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 135 18/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 003 de 13 de agosto de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa os Professores EDUARDO ARIEL 
PONZIO (Titular) e ODIVALDO 
CAMBRAIA ALVES (Suplente) como 
membros Representantes do GFQ no 
Colegiado de Engenharia do Petróleo. 

 
 A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EDUARDO ARIEL PONZIO, matrícula SIAPE 1560291 (TITULAR) e 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula SIAPE 6990563-0 (SUPLENTE), como membros 
representantes do GFQ no Colegiado do Curso de Engenharia do Petróleo/UFF; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data . 
 
                            

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento Físico-química 

# # # # # # 
 

 
Visto:                                                 SILVIA MARIA SELLA 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 135 18/08/2008  SEÇÃO IV                                  PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 
 

Lista de Candidatos a Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Química 

 

  

CANDIDATO A COORDENADOR Matrícula UFF 

CARLOS EDUARDO DA SILVA CORTES 00392293 

 

 

CANDIDATO A VICE-COORDENADOR Matrícula UFF 

CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO 00391360 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


